
教保第 1 7 8 2 号
令和５年３月２日

各市町村教育委員会教育長
各 小 中 学 校 長 殿
各 教 育 事 務 所 長

沖縄県教育委員会
教育長 半 嶺 満

（公印省略）

「沖縄県高校部活生メッセージ2023～変えよう部活、変えよう未来～」の周知について（依頼）

平素より、本県学校体育・スポーツ及び芸術文化の振興に御理解と御協力を賜り感謝申し上
げます。
さて、沖縄県教育委員会では、令和３年１月末に起こった県立高校運動部員自死事案を契機

に、「部活動等の在り方に関する方針（改定版）」を令和３年12月に策定し、「適切な部活動の在
り方」や「暴力・暴言・ハラスメントの根絶」等の周知徹底を図ってまいりました。
さらにこの度、「沖縄県高校部活生メッセージ2023～変えよう部活、変えよう未来～」（以下「本

メッセージ」という。）検討委員会を設置し、高校生委員が部活動の現場で感じている悩みやハ
ラスメント等について討議を行い、部活動をよりよいものにしていきたいという強い思いを「指
導者」「学校」「部活生仲間」「保護者」に対し、メッセージとして発信しました。
県教育委員会としましては、「本メッセージ」を広く周知するとともに、これからの時代にお

ける部活動の在るべき姿の構築に向け、引き続き取り組んでまいります。
各市町村教育委員会におかれましては、所管する小中学校への周知及び今後の各学校への部

活動に関する指導助言の際に参考にしていただきますようお願いいたします。
各中学校におかれましては、教職員、生徒、保護者、部活動指導員、外部コーチ等に周知い

ただくとともに、今後の部活動運営の参考にしていただきますようお願いいたします。
各小学校におかれましては、小学校の施設を利用して活動するスポーツ少年団等の指導者等

に対し周知していただきますようお願いいたします。
各教育事務所においては、このことについて御承知おきいただくとともに、必要に応じ指導

助言をお願いいたします。
なお、「本メッセージ」につきましては、県教育委員会保健体育課ホームページに掲載してお

りますので、ダウンロードして御活用ください。

URL：https://www.pref.okinawa.jp/edu/hoken/kennritugakkoubukatudou.html
・「沖縄県高校部活生メッセージ2023～変えよう部活、変えよう未来～」

問合せ先
運動部活動：県教育庁保健体育課 担当：健康体育班 宮里 和宏

TEL：866-2726 FAX：862-0472
文化部活動：県教育庁文化財課 担当：管理班 立津 正人

TEL：866-2731 FAX：867-4350


